

SUBDIRECCION DE OPERACIONES

ORD. CIRC. N° 175

ANT.: No hay

MAT.: Indicadores Coyunturales.

SANTIAGO, - 2 DIC 1993

DE : DIRECTOR NACIONAL DE ESTADISTICAS

A : S.E. EL PRESIDENTE DE LA REPUBLICA
DON PATRICIO AYLWIN AZOCAR
PALACIO DE LA MONEDA

Tengo el agrado de remitir a S.E. para su consideración, los resultados y comentarios de los siguientes indicadores coyunturales que este Instituto genera :

- Indice de Precios al Consumidor : noviembre de 1993
- Indice de Precios al por Mayor : noviembre de 1993
- Indice de Remuneraciones : septiembre de 1993
- Indicadores mensuales :
 - Minería - Indice de Producción y Venta Física de Industrias Manufactureras - Molienda de Trigo - Generación de Energía Eléctrica - Edificación.
- Indice de Ventas de Supermercados : octubre de 1993
- Indicadores Laborales, Encuesta Nacional del Empleo : agosto - octubre de 1993.

Saluda atentamente a S.E.


LGB

PMP/DVH/ECA/aam.

Distribución

- Palacio de la Moneda
- Subdirección de Operaciones
- Depto. Precios, C. y Tr.
- Depto. Estad. Económicas
- Depto. Estad. Laborales
- Oficina de Partes

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR
(Base Abril de 1989=100)
NOVIEMBRE 1993

PERIODO PRESIDENCIAL
005167
ARCHIVO

El Índice de Precios al Consumidor en el mes de Noviembre registra una variación porcentual de 0,1 %, con lo que se acumula, en los primeros 11 meses de 1993, un aumento de 12,0 %. Con ello, el nivel de precios del mes comparado con el de Noviembre de 1992 presenta un aumento de 12,1 % (variación en 12 meses).

Las variaciones porcentuales y las incidencias correspondientes del mes se detallan a continuación:

VARIACIONES E INCIDENCIAS
IPC NOVIEMBRE 1993

Grupos	Variación mensual %	Incidencia (1)	Variación en doce meses %
Alimentación	-0,9	-0,329	9,2
Vivienda	1,5	0,363	14,5
Vestuario	-3,3	-0,226	3,7
Transporte y Comunicaciones	1,5	0,230	13,0
Otros	0,3	0,044	17,8

(1) La suma de las incidencias es igual a la variación mensual experimentada por el IPC.

Como puede observarse en el cuadro con las variaciones de precios por grupos, el leve aumento del IPC en Noviembre es el resultado de disminuciones de importancia en Alimentación y Vestuario, las que fueron contrarrestadas con los aumentos en Vivienda, Transportes y Comunicaciones y Otros.

La disminución de precios de Alimentación se ha originado especialmente en las variaciones negativas en los rubros Carnes (-3,0%), Pescados y mariscos (-7,3%) y Verduras y tubérculos (-9,3%), las que no alcanzan a ser absorbidas por los aumentos de Pan y Cereales (2,7%) y de Frutas frescas (3,4%).

Debe además señalarse que si a la disminución generalizada de Verduras y tubérculos agregamos la observada para el artículo Tomates (-11,6%), contabilizamos una incidencia de -0,561, lo que estaría poniendo de relieve el importante componente estacional que estos artículos introducen en el Índice del mes.

En el grupo Vivienda, las variaciones más destacables corresponden a la encuesta trimestral de arriendos (2,4%) y al rubro electricidad (5,4%), los que agregados suman una incidencia de 0,211.

La variación negativa de Vestuario es el resultado de una disminución generalizada de los precios de vestuario de hombre, de mujer y de niños, que varían entre -3,0% y -8,0%.

Por último, en Transportes y Comunicaciones el aumento de precios que registra se debe al alza de tarifas de microbuses y liebres de mediados del mes de octubre, cuyo rezago significa en Noviembre un aumento de 4,2% con una incidencia de 0,174.

Debe mencionarse, además, que el Índice de precios desestacionalizado calculado según el método adoptado por el Instituto, presenta en Noviembre una variación de 0,2 %.

INSTITUTO NACIONAL DE ESTADISTICAS
Subdirección de Operaciones
Depto. Estad. de Precios, Com. y Transp.

INDICE DE PRECIOS AL CONSUMIDOR
(Base: Abril 1989 = 100)

Avda. Presidente Bulnes 418
Casilla 498 - Correo 3 - Stgo
Teléfonos: 6986555 - 6991441

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				ALIMENTACION		VIVIENDA		VESTUARIO		TRANSPORTES Y COMUN		OTROS	
	Indice	Variac (%)	Variac. Resp Dic	Variac. en 12 m	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)	Indice	Variac. (%)
1988 Diciembre	95.9302	-	-	12.7	97.3510	13.6	94.5708	12.8	95.6294	16.4			95.1046	10.7
1989 Diciembre	116.4673	-	-	21.4	122.4225	25.8	112.8162	19.3	108.3700	13.3	119.6473	-	110.9458	16.7
1990 Diciembre	148.2992	-	-	27.3	151.5393	23.8	146.0438	29.5	123.0900	13.6	158.7306	32.7	147.4705	32.9
1991 Diciembre	175.9657	-	-	18.7	193.7457	27.9	168.2880	15.2	150.8218	22.5	168.8647	6.4	172.3476	16.9
1992 Diciembre	198.3096	-	-	12.7	217.4822	12.3	189.8592	12.8	168.1300	11.5	183.0778	8.4	204.2431	18.5
1992 Enero	177.91	1.1	1.1	19.5	195.58	0.9	169.37	0.6	148.68	-1.4	172.15	1.9	176.61	2.5
Febrero	176.79	-0.6	0.5	18.6	189.96	-2.9	172.37	1.8	146.08	-1.7	172.45	0.2	177.50	0.5
Marzo	178.03	0.7	1.2	18.0	188.00	-1.0	173.61	0.7	147.94	1.3	172.47	0.0	186.20	4.9
Abril	180.37	1.3	2.5	17.4	189.60	0.9	173.97	0.2	156.54	5.8	174.71	1.3	189.99	2.0
Mayo	182.30	1.1	3.6	15.8	191.17	0.8	177.48	2.0	159.39	1.8	174.95	0.1	191.50	0.8
Junio	183.55	0.7	4.3	14.5	192.09	0.5	178.90	0.8	161.14	1.1	176.59	0.9	192.45	0.5
Julio	185.60	1.1	5.5	13.7	195.84	2.0	179.96	0.6	159.34	-1.1	179.75	1.8	193.47	0.5
Agosto	188.25	1.4	7.0	13.9	201.40	2.8	182.92	1.6	157.31	-1.3	180.05	0.2	194.56	0.6
Septiembre	192.63	2.3	9.5	15.1	209.79	4.2	184.84	1.0	161.31	2.5	181.67	0.9	197.77	1.6
Octubre	195.38	1.4	11.0	13.4	215.49	2.7	186.43	0.9	165.26	2.4	180.70	-0.5	199.55	0.9
Noviembre	198.17	1.4	12.6	14.0	220.11	2.1	188.74	1.2	169.85	2.8	180.61	0.0	201.44	0.9
Diciembre	198.31	0.1	12.7	12.7	217.48	-1.2	189.86	0.6	168.13	-1.0	183.08	1.4	204.24	1.4
1993 Enero	198.64	0.2	0.2	11.7	213.77	-1.7	190.82	0.5	164.00	-2.5	187.46	2.4	209.91	2.8
Febrero	199.44	0.4	0.6	12.8	210.86	-1.4	194.50	1.9	166.47	1.5	189.38	1.0	211.69	0.8
Marzo	200.57	0.6	1.1	12.7	208.89	-0.9	195.54	0.5	166.71	0.1	190.03	0.3	220.27	4.1
Abril	203.38	1.4	2.6	12.8	210.25	0.7	196.95	0.7	177.92	6.7	192.85	1.5	223.82	1.6
Mayo	206.35	1.5	4.1	13.2	214.89	2.2	200.51	1.8	180.63	1.5	193.37	0.3	225.17	0.6
Junio	207.37	0.5	4.6	13.0	214.45	-0.2	203.90	1.7	180.13	-0.3	193.93	0.3	226.72	0.7
Julio	209.41	1.0	5.6	12.8	217.81	1.6	206.40	1.2	176.72	-1.9	194.80	0.4	229.40	1.2
Agosto	213.88	2.1	7.9	13.6	227.13	4.3	209.42	1.5	176.21	-0.3	196.47	0.9	231.80	1.0
Septiembre	216.37	1.2	9.1	12.3	231.25	1.8	211.23	0.9	177.41	0.7	197.62	0.6	234.13	1.0
Octubre	221.94	2.6	11.9	13.6	242.58	4.9	212.93	0.8	182.06	2.6	201.11	1.8	236.71	1.1
Noviembre	222.13	0.1	12.0	12.1	240.37	-0.9	216.10	1.5	176.13	-3.3	204.12	1.5	237.31	0.3

VARIACIONES DEL IPC RESPECTO A NOVIEMBRE DE 1993

AÑOS	ENERO	FEBRERO	MARZO	ABRIL	MAYO	JUNIO	JULIO	AGOSTO	SEPTIEMBRE	OCTUBRE	NOVIEMBRE	DICIEMBRE	AÑOS
1954	439072935.5	419892157.5	413607520.9	385144975.8	358013298.0	346509733.0	332691056.1	317633913.6	292618395.5	283608974.2	271755614.1	262401411.4	1954
1955	256614262.5	248257365.8	237457766.1	223193512.6	204982072.9	195726569.6	187112276.9	183159198.6	176294376.4	163636667.8	154380677.4	145538592.1	1955
1956	139610429.4	134759591.1	133417687.5	131669508.6	128680501.2	126039394.9	122750191.0	119595936.1	113662251.0	106004826.3	100808506.5	101061968.0	1956
1957	101386404.5	101759749.4	101339929.1	98737404.9	94033619.0	92037066.5	88784347.2	84881172.2	82714893.8	73752451.7	78912366.1	84379011.9	1957
1958	86474874.7	83898675.3	81202204.3	79011077.1	76814796.8	74851185.9	73863339.1	72985463.8	71210489.1	69596397.2	68064331.5	66358379.2	1958
1959	65261382.8	63263107.1	60501617.4	57796835.0	55706911.1	53972867.8	52793517.2	50675722.7	49545680.7	48850473.5	47675826.6	48678370.1	1959
1960	48980352.5	48337775.7	48253370.5	48007125.9	48422476.7	48253370.5	48337775.7	47227687.2	46556343.6	46052034.9	45941977.3	46013693.5	1960
1961	46438986.3	45638478.1	45450819.2	45116894.1	44901549.4	44575617.5	44432273.0	43872349.9	43390140.1	42822810.2	42432390.5	42460915.0	1961
1962	42367334.1	41664670.4	41294991.7	41049621.6	40988733.0	40630900.3	40074815.9	39700586.8	39169509.4	38119267.5	35833156.0	33723227.7	1962
1963	33179139.5	32141988.1	30383801.3	29480268.4	28763011.2	27771181.2	27333392.7	26677016.5	25929205.6	24817285.1	24477924.2	23504579.1	1963
1964	22828613.8	22513598.3	20502870.5	19577765.9	19047268.6	18853155.1	18440344.1	18020953.5	17576086.5	17152654.3	16594501.1	16779655.0	1964
1965	16486216.9	16282825.7	15950928.7	15393902.8	14403944.2	14154024.1	14139992.0	14057273.3	13747810.0	13626211.4	13373559.5	13155107.8	1965
1966	13102479.5	12768000.3	12411379.3	12129455.0	11962415.6	11842582.0	11614550.9	11369642.3	11200005.2	10824620.7	10854117.4	11008977.0	1966
1967	11202275.5	10895577.1	10613116.2	10427886.6	10220580.0	9996429.1	9768933.5	9551561.9	9541256.7	9282840.4	9207448.2	9197871.7	1967
1968	9190223.9	8696724.5	8468517.3	8340715.5	8139563.0	7956468.2	7725683.6	7518120.1	7429686.1	7340868.2	7242267.2	7152059.3	1968
1969	7183435.8	6847455.0	6496324.0	6300077.8	6111961.0	5954735.6	5819149.3	5751025.7	5663362.0	5637366.9	5617313.3	5570600.6	1969
1970	5553807.6	5200400.0	4949485.9	4780379.4	4668325.7	4571307.7	4483235.7	4398055.7	4289252.9	4177794.6	4142564.4	4115954.5	1970
1971	4115954.5	4058524.9	4029304.2	3981409.1	3884853.8	3778607.0	3703590.0	3692763.3	3653399.5	3615162.3	3555561.7	3463098.3	1971
1972	3370176.6	3251454.2	3053397.2	2972112.9	2812894.6	2698052.8	2642895.2	2530212.7	2061381.0	1686710.5	1463815.8	1386026.4	1972
1973	1279295.9	1159811.4	1113703.6	1048858.8	951755.9	797091.8	689213.8	597750.8	510627.0	436868.4	232855.1	220293.4	1973
1974	210308.4	184281.4	148022.8	129599.7	112376.8	103398.7	85570.7	76728.2	69180.3	61317.8	51558.7	46987.0	1974
1975	44114.7	38708.6	33201.7	27384.7	22657.0	19523.9	16284.9	14890.6	13664.6	12501.8	11524.1	10645.0	1975
1976	9932.8	8981.8	8152.4	7168.0	6395.1	5813.1	5163.6	4734.8	4484.3	4159.8	3891.8	3744.9	1976
1977	3557.3	3352.9	3162.8	2975.1	2837.1	2728.9	2637.7	2534.8	2448.2	2356.6	2257.6	2206.8	1977
1978	2137.0	2097.1	2045.4	1984.4	1931.3	1889.3	1849.9	1802.0	1750.2	1698.5	1665.8	1642.5	1978
1979	1616.6	1579.1	1552.3	1507.1	1466.5	1428.0	1390.6	1338.6	1273.7	1221.8	1190.4	1163.4	1979
1980	1135.8	1110.0	1088.3	1054.4	1025.8	1000.4	979.7	958.3	935.5	913.9	885.1	859.9	1980
1981	841.7	826.6	823.7	816.4	805.3	793.5	792.6	787.2	776.5	768.4	765.7	764.1	1981
1982	759.7	753.7	760.5	756.7	757.6	761.9	756.3	739.6	713.4	679.9	644.2	620.3	1982
1983	612.0	599.7	598.9	585.9	566.1	557.1	547.0	534.8	518.2	504.1	489.8	482.1	1983
1984	478.5	478.0	479.0	464.6	456.3	449.7	442.8	438.1	436.7	421.5	382.1	376.5	1984
1985	370.1	355.8	346.8	334.6	324.9	316.5	301.7	296.6	293.1	288.4	282.6	276.6	1985
1986	271.9	262.2	258.9	253.6	248.8	246.3	241.8	238.4	236.3	231.2	226.2	221.7	1986
1987	216.9	210.7	205.4	200.5	193.6	189.2	187.2	182.4	178.5	173.3	166.8	161.8	1987
1988	160.9	159.0	158.1	153.3	151.4	150.2	148.7	148.4	146.4	144.1	140.4	136.0	1988
1989	131.6	129.0	128.7	124.4	122.1	117.9	114.1	110.3	108.2	103.8	98.1	94.8	1989
1990	90.7	86.1	85.5	81.2	78.0	75.3	71.6	68.7	65.4	57.7	51.9	50.6	1990
1991	49.8	49.2	49.0	47.3	44.6	41.1	38.5	36.1	34.4	32.7	29.0	27.8	1991
1992	26.2	24.9	25.6	24.8	23.2	21.8	21.0	19.7	18.0	15.3	13.7	12.1	1992
1993	12.0	11.8	11.4	10.7	9.2	7.6	7.1	6.1	3.9	2.7	0.1		1993

TODAS LAS VARIACIONES ESTAN REFERIDAS AL 30 DE NOVIEMBRE DE 1993 Y CORRESPONDEN DESDE EL 1º DEL MES QUE SE CITA.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR

(Base: Junio 1992 = 100)

NOVIEMBRE 1993

El Índice de Precios al Por Mayor muestra en el mes de Noviembre una variación de **-0,2 %**, acumulando en los primeros 11 meses del año 1993 un aumento de **6,6 %**. Comparando el nivel alcanzado por el índice en el mes, con el de Noviembre de 1992, resulta una variación en 12 meses de **8,0 %**.

Las variaciones e incidencias por agrupaciones y grupos fueron las siguientes:

VARIACIONES E INCIDENCIAS MENSUALES

Noviembre 1993

AGRUPACIONES Grupos	VARIACION MENSUAL %	INCIDENCIA
I. PRODUCTOS NACIONALES	-0,2	-0,17091
A. Agropecuarios	1,5	0,16791
B. Pesca	-12,3	-0,26800
C. Mineros	-2,2	-0,11707
D. Industriales	0,1	0,04625
II. PRODUCTOS IMPORTADOS	0,0	-0,00709
A. Agropecuarios	0,2	0,00111
B. Mineros	3,0	0,06243
C. Industriales	-0,3	-0,07063

Se observa que la disminución de **-0,2 %** del índice general es consecuencia de una leve caída en los precios de los productos nacionales de **-0,2 %** y de una práctica estabilización de los productos importados.

El leve aumento de los precios promedio de los productos agropecuarios nacionales (**1,5%**) encubre variaciones significativas de precios de rubros específicos. Es el caso de la producción de frutas que aumenta **24,3%** y el de la producción agrícola excepto frutas, que aumenta en **2,1%**; mientras que los productos pecuarios disminuyen **-6,0%**.

Por otra parte, los productos de la pesca registran en promedio una disminución de **-12,3%**, destacándose fuertes disminuciones en la mayoría de los rubros.

En los productos mineros nacionales (**-2,2%**), en lo principal debe destacarse la baja de precios de carbón (**-10,6%**) y cobre (**-5,8%**).

Los precios industriales nacionales, en promedio prácticamente no tienen variación; sin embargo, hay cambios en rubros específicos como carnes (**-6,2%**), industria de bebidas (**3,2%**), elaboración de productos del mar (**2,4%**) y otros productos alimenticios (**2,7%**).

De la misma forma, el promedio de precios de productos importados que tampoco presenta variación, está incluyendo aumentos en Petróleo (3,3%) y disminuciones de hasta -3,5%, en artículos como insumos para perfumería, interruptores, pistones y automóviles.

Las variaciones e incidencias por destino de los productos fueron las siguientes :

VARIACIONES MENSUALES POR DESTINO
Noviembre 1993

	General	Intermedio	Consumo	Capital
I. PRODUCTOS NACIONALES	-0,2	-0,6	0,3	0,1
A. Agropecuarios	1,5	-0,2	6,1	-
B. Pesca	-12,3	-12,6	-10,2	-
C. Mineros	-2,2	-2,2	-	-
D. Industriales	0,1	0,4	-0,3	0,1
II. PRODUCTOS IMPORTADOS	0,0	0,0	-0,7	0,5
A. Agropecuarios	0,2	0,2	0,3	-
B. Mineros	3,0	3,0	-	-
C. Industriales	-0,3	-0,5	-0,8	0,5
TOTAL	-0,2	-0,5	0,2	0,4

INCIDENCIAS MENSUALES POR DESTINO (1)
Noviembre 1993

	General	Intermedio	Consumo	Capital
I. PRODUCTOS NACIONALES	-0,17091	-0,44235	0,24591	0,03056
A. Agropecuarios	0,16791	-0,02614	0,52961	-
B. Pesca	-0,26800	-0,41062	-0,08213	-
C. Mineros	-0,11707	-0,20064	-	-
D. Industriales	0,04625	0,19504	-0,20157	0,03056
II. PRODUCTOS IMPORTADOS	-0,00709	-0,01246	-0,07402	0,36499
A. Agropecuarios	0,00111	0,00101	0,00152	-
B. Mineros	0,06243	0,10699	-	-
C. Industriales	-0,07063	-0,12046	-0,07554	0,36499
TOTAL	-0,17800	-0,45481	0,17189	0,39555

(1) La suma de las incidencias de cada columna es la variación de precios del grupo respectivo

Considerando el destino de los bienes, se observan importantes disminuciones en los precios de los productos pesqueros nacionales de consumo e intermedios (-10,2% y -12,6% respectivamente) y un aumento significativo en los agropecuarios nacionales de consumo (6,1%); por su parte los productos mineros intermedios importados aumentan en 3,0%.

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				PRODUCTOS NACIONALES				PRODUCTOS IMPORTADOS			
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms. (%)	TOTAL	AGROPECUARIOS Y PESCA	MINERO	INDUSTRIAL	TOTAL	AGROPECUARIOS	MINERO	INDUSTRIAL
1985 Promedio	35.29	43.4	-	(1) 30.3	32.13	30.99	47.56	30.80	53.68	-	-	-
1986 Promedio	42.27	19.8	-	(1) 18.2	39.65	42.18	48.43	37.01	57.54	-	-	-
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	48.12	52.11	55.62	44.79	63.66	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	50.66	48.87	59.52	50.57	69.29	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	58.92	59.55	68.92	57.26	76.23	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21.8	-	(1) 25.7	72.60	71.51	86.30	71.48	87.88	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	89.61	90.41	101.66	87.58	98.78	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	101.39	103.63	103.44	100.34	102.37	-	-	-
1991 Enero	84.45	0.1	0.1	23.9	81.35	69.46	119.22	83.47	102.47	-	-	-
Febrero	85.13	0.8	1.0	25.1	82.28	72.06	114.95	84.08	101.73	-	-	-
Marzo	85.90	0.9	1.9	25.6	83.06	77.62	109.42	82.86	102.43	-	-	-
Abril	86.28	0.4	2.3	24.3	84.46	83.77	97.88	83.13	96.90	-	-	-
Mayo	88.25	2.3	4.6	26.3	87.17	89.29	95.15	84.89	94.50	-	-	-
Junio	90.46	2.5	7.3	27.0	89.42	92.56	95.23	86.82	96.48	-	-	-
Julio	92.30	2.0	9.5	24.8	91.84	97.92	95.60	87.75	95.01	-	-	-
Agosto	92.85	0.6	10.1	22.6	92.23	97.64	95.73	88.58	96.42	-	-	-
Septiembre	93.93	1.2	11.4	17.7	93.30	98.58	93.53	90.15	97.57	-	-	-
Octubre	96.00	2.2	13.8	13.9	95.40	102.42	97.32	91.01	99.48	-	-	-
Noviembre	97.68	1.7	15.8	15.0	97.21	104.09	100.51	92.71	100.42	-	-	-
Diciembre	98.23	0.6	16.5	16.5	97.58	99.47	105.33	95.46	102.00	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	98.70	101.31	107.43	96.03	99.05	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	98.45	101.59	101.27	96.23	97.34	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	97.96	100.36	96.37	96.74	99.42	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	98.47	100.02	99.64	97.39	99.22	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	99.08	99.98	97.67	98.74	100.09	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	101.37	102.56	102.67	100.98	102.21	101.71	100.69	102.40
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	102.40	103.59	104.33	101.94	104.14	105.69	99.81	104.61
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	103.45	103.50	107.32	103.05	107.41	105.43	102.59	108.02
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.15	104.73	107.73	103.66	107.14	105.56	102.51	107.72
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.65	110.61	109.84	104.13	105.62	105.29	96.74	106.66
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	106.99	115.36	107.06	105.13	106.85	108.68	95.16	108.17
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	105.63	107.29	105.47	105.28	106.99	110.59	93.81	108.44
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.02	104.63	106.20	104.98	107.74	112.65	92.78	109.36
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	105.63	101.13	108.35	106.35	110.15	114.42	100.15	111.21
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	106.52	100.75	107.42	107.70	112.51	116.86	101.95	113.64
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	108.00	105.71	107.54	108.55	114.39	118.38	102.96	115.63
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	108.52	106.95	105.30	109.19	114.13	119.02	102.22	115.41
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	109.57	109.53	102.62	110.27	113.44	119.19	98.48	115.05
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	111.69	118.72	102.05	111.11	113.07	117.88	94.61	115.11
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	112.36	115.54	106.34	112.26	114.26	117.08	94.82	116.45
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	113.88	117.55	107.05	113.31	115.36	116.29	91.62	118.10
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	113.61	118.64	104.70	113.40	115.33	116.54	94.39	117.74

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre.

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR
(Base : Junio 1992 = 100)

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				AGROPECUARIA Y PESCA				MINERIA				INDUSTRIA			
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)
1985 Promedio	35.29	43.4	-	(1) 30.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1986 Promedio	42.27	19.8	-	(1) 18.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21,8	-	(1) 25.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1991 Enero	84.45	0.1	0.1	23.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Febrero	85.13	0.8	1.0	25.1	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marzo	85.90	0.9	1.9	25.6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	86.28	0.4	2.3	24.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mayo	88.25	2.3	4.6	26.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Junio	90.46	2.5	7.3	27.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Julio	92.30	2.0	9.5	24.8	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Agosto	92.85	0.6	10.1	22.6	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Septiembre	93.93	1.2	11.4	17.7	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Octubre	96.00	2.2	13.8	13.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Noviembre	97.68	1.7	15.8	15.0	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Diciembre	98.23	0.6	16.5	16.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.53	2.5	-	-	102.05	2.1	-	-	101.38	1.4	-	-
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.67	1.1	-	-	102.92	0.9	-	-	102.69	1.3	-	-
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	103.58	-0.1	-	-	105.84	2.8	-	-	104.45	1.7	-	-
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.76	1.1	-	-	106.10	0.2	-	-	104.80	0.3	-	-
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	110.40	5.4	-	-	105.75	-0.3	-	-	104.84	0.0	-	-
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	115.09	4.3	-	-	103.34	-2.3	-	-	105.98	1.1	-	-
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	107.42	-6.7	-	-	101.83	-1.5	-	-	106.17	0.2	-	-
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	104.95	-2.3	-	-	102.01	0.2	-	-	106.22	0.1	-	-
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	101.66	-3.1	-	-	105.79	3.7	-	-	107.72	1.4	-	-
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	101.38	-0.3	-	-	105.71	-0.1	-	-	109.37	1.5	-	-
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	106.21	4.8	-	-	106.11	0.4	-	-	110.54	1.1	-	-
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	107.43	1.1	-	-	104.34	-1.7	-	-	110.94	0.4	-	-
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	109.91	2.3	-	-	101.33	-2.9	-	-	111.61	0.6	-	-
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	118.69	8.0	-	-	99.73	-1.6	-	-	112.23	0.6	-	-
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	115.60	-2.6	-	-	102.75	3.0	-	-	113.44	1.1	-	-
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	119.42	3.3	-	-	102.24	-0.5	-	-	114.66	1.1	-	-
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	118.55	-0.7	-	-	101.48	-0.7	-	-	114.62	0.0	-	-

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR
(Base : Junio 1992 = 100)

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				INTERMEDIO				CONSUMO				CAPITAL			
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms (%)
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-	100.00	-	-	-
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.30	2.3	-	-	100.54	0.5	-	-	100.59	0.6	-	-
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.44	1.1	-	-	101.91	1.4	-	-	102.19	1.6	-	-
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	105.21	1.7	-	-	103.11	1.2	-	-	104.61	2.4	-	-
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	104.69	-0.5	-	-	105.00	1.8	-	-	106.25	1.6	-	-
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.70	1.0	-	-	105.52	0.5	-	-	105.70	-0.5	-	-
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	107.39	1.6	-	-	106.29	0.7	-	-	106.49	0.8	-	-
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	106.12	-1.2	-	-	105.63	-0.6	-	-	106.34	-0.1	-	-
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.84	-0.3	-	-	105.13	-0.5	-	-	107.36	1.0	-	-
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	106.44	0.6	-	-	106.95	1.7	-	-	108.69	1.2	-	-
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	107.72	1.2	-	-	108.17	1.1	-	-	110.01	1.2	-	-
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	109.38	1.5	-	-	109.42	1.2	-	-	112.59	2.4	-	-
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	110.15	0.7	-	-	108.93	-0.5	-	-	113.06	0.4	-	-
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	110.56	0.4	-	-	110.18	1.2	-	-	112.22	-0.7	-	-
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	111.81	1.1	-	-	112.16	1.8	-	-	113.51	1.2	-	-
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	111.83	0.0	-	-	114.20	1.8	-	-	114.73	1.1	-	-
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	112.76	0.8	-	-	116.14	1.7	-	-	117.77	2.7	-	-
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	112.24	-0.5	-	-	116.34	0.2	-	-	118.23	0.4	-	-

(1) Variaciones de Diciembre a Diciembre.-

INDICE DE PRECIOS AL POR MAYOR
(Base : Junio 1992 = 100)

AÑOS Y MESES	INDICE GENERAL				PRODUCTOS NACIONALES			PRODUCTOS IMPORTADOS		
	Indice	Variac (%)	Variac Resp Dic (%)	Variac en 12 ms. (%)	Intermedio	Consumo	Capital	Intermedio	Consumo	Capital
1985 Promedio	35.29	43.4	-	(1) 30.3	-	-	-	-	-	-
1986 Promedio	42.27	19.8	-	(1) 18.2	-	-	-	-	-	-
1987 Promedio	50.40	19.2	-	(1) 17.1	-	-	-	-	-	-
1988 Promedio	53.40	5.9	-	(1) 3.3	-	-	-	-	-	-
1989 Promedio	61.46	15.1	-	(1) 22.8	-	-	-	-	-	-
1990 Promedio	74.84	21,8	-	(1) 25.7	-	-	-	-	-	-
1991 Promedio	90.95	21.5	-	(1) 16.5	-	-	-	-	-	-
1992 Promedio	101.62	11.7	-	(1) 8.9	-	-	-	-	-	-
1991 Enero	84.45	0.1	0.1	23.9	-	-	-	-	-	-
Febrero	85.13	0.8	1.0	25.1	-	-	-	-	-	-
Marzo	85.90	0.9	1.9	25.6	-	-	-	-	-	-
Abril	86.28	0.4	2.3	24.3	-	-	-	-	-	-
Mayo	88.25	2.3	4.6	26.3	-	-	-	-	-	-
Junio	90.46	2.5	7.3	27.0	-	-	-	-	-	-
Julio	92.30	2.0	9.5	24.8	-	-	-	-	-	-
Agosto	92.85	0.6	10.1	22.6	-	-	-	-	-	-
Septiembre	93.93	1.2	11.4	17.7	-	-	-	-	-	-
Octubre	96.00	2.2	13.8	13.9	-	-	-	-	-	-
Noviembre	97.68	1.7	15.8	15.0	-	-	-	-	-	-
Diciembre	98.23	0.6	16.5	16.5	-	-	-	-	-	-
1992 Enero	98.75	0.5	0.5	16.9	-	-	-	-	-	-
Febrero	98.29	-0.5	0.1	15.5	-	-	-	-	-	-
Marzo	98.17	-0.1	-0.1	14.3	-	-	-	-	-	-
Abril	98.58	0.4	0.4	14.2	-	-	-	-	-	-
Mayo	99.23	0.7	1.0	12.4	-	-	-	-	-	-
Junio	100.00	0.8	1.8	10.5	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00	100.00
Julio	101.58	1.6	3.4	10.1	102.24	100.26	99.73	102.47	103.05	100.85
Agosto	102.84	1.2	4.7	10.8	103.11	101.46	101.12	104.28	105.93	102.51
Septiembre	104.45	1.6	6.3	11.2	104.28	102.41	101.40	107.60	109.32	105.60
Octubre	104.90	0.4	6.8	9.3	103.76	104.63	105.24	107.09	108.28	106.56
Noviembre	105.64	0.7	7.5	8.1	105.85	105.30	106.74	105.31	107.48	105.38
Diciembre	106.95	1.2	8.9	8.9	107.74	105.95	106.74	106.50	109.26	106.42
1993 Enero	105.97	-0.9	-0.9	7.3	105.86	105.22	107.22	106.81	109.26	106.08
Febrero	105.70	-0.3	-1.2	7.5	105.22	104.57	108.08	107.44	110.06	107.14
Marzo	106.77	1.0	-0.2	8.8	104.97	106.41	108.28	110.22	111.82	108.82
Abril	108.03	1.2	1.0	9.6	105.78	107.50	107.20	112.69	114.14	110.87
Mayo	109.61	1.5	2.5	10.5	107.45	108.78	107.71	114.33	115.16	114.10
Junio	109.93	0.3	2.8	9.9	108.67	108.24	109.83	113.97	115.06	114.05
Julio	110.54	0.6	3.4	8.8	109.56	109.52	110.45	113.12	116.03	112.76
Agosto	112.04	1.4	4.8	8.9	111.54	111.72	115.24	112.48	116.10	112.97
Septiembre	112.84	0.7	5.5	8.0	111.15	113.83	116.45	113.60	117.51	114.20
Octubre	114.25	1.3	6.8	8.9	112.26	115.87	118.70	114.04	118.52	117.48
Noviembre	114.05	-0.2	6.6	8.0	111.57	116.19	118.85	113.99	117.67	118.04